
J

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 января 2026 года * 1 2 № 33/4-3C
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1596 «О
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О 
гражданской обороне в 
Иркутской области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1596 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О гражданской обороне в 
Иркутской области» в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом 
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором 
чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1596 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О гражданской обороне в Иркутской области» -  не позднее 10 февраля 
2026 года.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

/Л А.В. Ведерников

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 марта 2020 года № 25-оз 
«О гражданской обороне в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2020, № 27, т. 2; 2023, № 66; 2024, № 8) 
следующие изменения:

1) в статье 2:
в пункте 1 слова «при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера» заменить словами «в период мобилизации, в период 
действия военного положения, в военное время»;

в пункте 2 слова «при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера» заменить словами «в период мобилизации, в период 
действия военного положения, в военное время»;

2) статью 4 дополнить пунктами З1, З2 следующего содержания:
«З1) вводит в действие план гражданской обороны и защиты населения 

Иркутской области в полном объеме или частично по предложению 
руководителя федерального органа исполнительной власти, уполномоченного 
на решение задач в области гражданской обороны;

З2) принимает решение о привлечении для выполнения мероприятий по 
гражданской обороне в соответствии с планом гражданской обороны и защиты 
населения Иркутской области спасательных служб, создаваемых 
исполнительными органами государственной власти Иркутской области, 
органами местного самоуправления Иркутской области;»;

3) в статье 7:
в пункте 3 слова «при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера» заменить словами «в период мобилизации, в период действия 
военного положения, в военное время»;

в пункте 4 слова «материальных и культурных ценностей в безопасные 
районы, их размещению» заменить словами «по подготовке к защите и защите 
материальных и культурных ценностей».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 20 января 2026 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2025 года
№


